
30

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 11/2024 - MDA

Processo nº: 22.230.693-0 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade da Cohapar/Município, 
no Município de MARUMBI, com a finalidade de desenvolver e produzir 
empreendimento habitacional na linha de atendimento de provisão 
financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 54 unidades 
habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 04/07/2024

Início da disputa 09:30 – 04/07/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 12/2024 - MDA

Processo nº: 22.227.824-4 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade do Município, no 
Município de LIDIANÓPOLIS, com a finalidade de desenvolver e 
produzir empreendimento habitacional na linha de atendimento de 
provisão financiada de unidades habitacionais novas, totalizando 77
unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 05/07/2024

Início da disputa 09:30 – 05/07/2024
Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

Extrato de Termo Aditivo (11º) ao Contrato nº 6897/CONT/2019
LP 04/2019

PROTOCOLO: 21.766.582-5. PARTES: COHAPAR e PONTUAL 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem 
por objeto a recomposição do valor contratual, em razão da celebração de 
Convenção Coletiva de Trabalho – CCT SIEMACO 232/2024, incidindo, a 
partir de 01 de fevereiro de 2024, sobre os custos dos benefícios Vale 
Alimentação, Assistência Médica, Benefício Social Familiar e Fundo de 
Formação Profissional. VALOR: Acréscimo ao valor contratual de R$ 
4.250,12, passando o valor mensal de R$ 17.875,52 para R$ 18.482,68 (...).

Extrato do Termo Aditivo (9º) ao Contrato nº 6896/CONT/2019
LP 04/2019

PROTOCOLO: 21.675.960-5. PARTES: COHAPAR e PONTUAL 
Serviços Terceirizados Ltda. OBJETO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a repactuação do valor contratual, em razão da celebração da 
Convenção Coletiva de Trabalho do SIEMACO PR 000232/202 – data base 
de 01/02/2024 –, que elevou o piso salarial e o valor dos benefícios Vale 
Alimentação, Assistência Médica, Benefício Social Familiar e Fundo de 
Formação Profissional da categoria, com reflexos no preço dos serviços 
objeto do contrato originário, a partir de 01/02/2024. FUNDAMENTO: Art. 
182 e seguintes do RILC. VALOR: R$ 64.939,14. RECURSOS: Informação 
Orçamentária nº 374/2024 e DADRP nº 347/2024, assinadas em 25/04/2024. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 034/2024, de 13/05/2024. ASSINATURA:
03/06/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 164/ARP/2021
ORDEM DE SERVIÇO nº 017/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO
COMUNICAÇÃO DO RESULTADO

A COHAPAR, por meio do Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Sancionatório – designado pelo Ato nº 606/PRES, de 
05/12/2022 – vem INTIMAR a empresa J K FLORESTAS E AGRICOLA 
– EPP, CNPJ n° 21.698.285/0001-56, na pessoa de seu representante legal 
JULIO EDUARDO KELTE, acerca do RESULTADO do Processo 
Administrativo Sancionatório, protocolo digital 20.334.203-9 - disponível 
integralmente para consulta em https://www.eprotocolo.pr.gov.br - que 
apurou descumprimento da CLÁUSULA SEXTA – PRAZO DE 
EXECUÇÃO E SOLICITAÇÕES DE SERVIÇOS da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO nº 164/ARP/2021, a partir da emissão da ORDEM DE 
SERVIÇO nº 017/2022.

Com fundamento no contido do PARECER CONCLUSIVO elaborado pela 
COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE (mov. 33), PARECER 
JURÍDICO nº 140/2023 (mov. 35) e aprovação DIJU (mov. 36), a Diretoria 
de Programas e Projetos decidiu e o Diretor-Presidente ratificou a decisão de 
aplicar a sanção de multa no valor de R$ 1.812,14 (um mil, oitocentos e 
doze reais, e quatorze centavos), a ser pago no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
mediante depósito a ser efetuado, conforme seguintes dados:

Banco: 001 / Agência: 3793-1
Conta Corrente: 0000007675-9
CNPJ do favorecido: 76.592.807/0001-22

Comissão Permanente de Processo Administrativo Sancionatório – CPAS

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 14/2024 - MDA

Processo nº: 21.202.692 -- Tipo: Menor Preço
Objeto: Execução de serviços de Regularização Fundiária de 
Interesse Social, em área localizada no Município de LUNARDELLI.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 09/07/2024

Início da disputa 09:30 – 09/07/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 15/2024 - MDA

Processo nº: 21.994.483-7 - Tipo: Menor Preço
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - CAFÉ EM PÓ

Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico
Acolhimento e abertura das propostas 09:00 - 26/06/2024
Início da disputa 09:30 - 26/06/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: presente termo aditivo tem 
por objeto a dilação de prazo para entrega de veículos, em razão de fato 
superveniente (alterações de disponibilidade no mercado) após a assinatura do 
contrato, sendo prorrogado em 30 (trinta) dias a partir de 28/05/2024, com 
permanência da frota atual de veículos e manutenção dos valores praticados 
no Contrato n.º 6895/CONT/2019, conforme autorização da Diretoria 
Executiva da Cohapar registrada na Ata de RD n.º 037/2024.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 37/2024, de 27/05/2024. 
ASSINATURA: 04/06/2024.

paulaazevedo
Retângulo


